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Medvetenhet om rättvisa och förtroende i 
islam  
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Ärade muslimer! 
Vår upphöjda religion islam befaller de troende att som 
individer vara rättvisa och att värna om de förtroenden 
som anförtrotts dem. På samhällsnivå eftersträvar den 
en ordning där förtryck inte förekommer, där 
människors rättigheter respekteras och där tillit och 
rättvisa råder. I den ädla Koranen säger Allah den 
Allsmäktige: ”Allah befaller er att överlämna 
förtroenden till dem som har rätt till dem och att 
döma rättvist när ni dömer mellan människor.”1 
Genom dessa ord befaller Allah tydligt att man ska 
värna om de förtroenden som anförtrotts en och handla 
med rättvisa. Ty där förtroenden inte värnas rubbas 
rättvisans vågskål, och där rättvisa saknas anförtros 
inte uppdrag och ansvar åt dem som är värdiga dem. 
Rättvisa är samhällets mest grundläggande värde, 
samvetets röst, en garanti för frid och grunden för tillit. 
Rättvisa innebär också att ge varje rättighetsinnehavare 
sin rätt, att hålla fast vid sanningen även när den går 
emot oss själva och att alltid stå på den rättfärdiges 
sida. Där rättvisan försvinner visar sig oundvikligen 
förtryck och orättfärdighet. Om detta förtryck, som vår 
religion uttryckligen förbjuder, varnar vår älskade 
Profet (s.a.v.) oss med följande ord: ”Akta er för förtryck, 
ty förtrycket kommer på Uppståndelsens dag att vara ett 
kompakt mörker för den som har begått det.”.2 
  
Kära församling! 
Ett förtroende (emanet) är inte bara egendom eller 
föremål som någon lämnar i vår vård. Vår familj, våra 
barn, våra uppdrag, våra befattningar, vår kunskap, vår 
livstid och det samhälle vi lever i – ja, till och med vår 
religion och varje välsignelse som inte kan räknas upp i 
sin helhet – är förtroenden som har anförtrotts oss. 
Därför måste vi också förhålla oss till dessa förtroenden 
med rättvisa och omsorg. Rättvisa är nämligen inte 
enbart de styrandes ansvar, utan ett ansvar för var och 
en av oss. En far ska vara rättvis mot sina barn, en 
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arbetsgivare mot sina anställda, en anställd mot sitt 
arbete, en handelsman mot sina kunder, en lärare mot 
sina elever och en granne mot sin granne. Kort sagt ska 
människan handla med respekt för allas rättigheter 
inför sin Herre, inför sina medmänniskor och inför hela 
skapelsen. För dem som upprätthåller rättvisan i varje 
ställning de befinner sig i ges följande glada budskap i 
en ädel hadith: ”De som handlar rättvist gentemot 
människorna de ansvarar för, sina familjer och dem som 
står under deras omsorg kommer hos Allah, den Nåderike 
(ar-Rahmān), att hedras på predikstolar av ljus.”3 
Rättvisan finner sin verkliga innebörd först när den får 
genomsyra livets alla områden. Det finns ingen stor 
eller liten rättvis handling. Den troende bör sträva efter 
att vara rättvis och balanserad även i sådant som kan 
verka obetydligt. Ty vår älskade Profet (s.a.v.) har sagt: 
”Var rättvisa mellan era barn, till och med när det gäller 
en kyss.”4 Genom dessa ord lär han oss att vi måste vara 
noggranna och omsorgsfulla även i de allra minsta 
handlingarna.  
 
Syskon! 
I den värld vi lever i idag finns det tyvärr många 
människor som lever under förtryck och hunger, 
berövade rättvisa. Det finns otaliga förtryckta 
människor som lever långt ifrån goda levnadsvillkor och 
som inte ens har tillgång till ren mat och rent vatten. 
Vår uppgift är att lyssna till alla dessa förtrycktas tysta 
rop, att stödja deras krav på rättvisa och att värna om 
dem med den medvetenhet om ansvar och förtroende 
som islam lär oss. Att värna om rättvisa och anförtrodda 
ansvar innebär ibland att rädda ett liv, ibland att återge 
en rättighet till dess rättmätige ägare och ibland att stå 
upp mot förtryckaren och ta den förtrycktes parti. 

Den troende är en person som är medveten om att han 
eller hon kommer att stå till svars inför Allah för varje 
förtroende som anförtrotts honom eller henne. 
Världarnas stolthet, vår älskade Profet (s.a.v.), lärde oss 
följande ädla moraliska princip: ”Lämna tillbaka det som 
anförtrotts dig till den som anförtrodde dig det och svik 
inte den som har svikit dig.”5 Den troende som lever med 
denna medvetenhet sträcker aldrig ut sin hand mot 
någon annans rättighet, även om han själv har blivit 
utsatt för orättvisa. 

Må vår Herre göra oss till sådana tjänare som värnar om 
de förtroenden som anförtrotts oss och aldrig avviker 
från rättvisan. Āmīn. 
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